共青团常州市新北区委员会文件

	少先队常州市新北区工作委员会文件

团常新委〔2012〕11号

 ★
关于开展新北区“争当‘四好少年’
展评活动”的通知
各中小学：

为进一步贯彻贺信精神，落实党的十七届六中全会、全国少工委六届三次会议和市第六次少代会精神，引导全区少先队员成为富有理想、品德高尚、充满活力的创新一代，团区委、区少工委决定在全区开展争当“四好少年”展评活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
少先队员展示风采  “四好少年”快乐成长

二、活动内容与方法

（一）评选条件
全区少先队员努力争当“四好少年”，在热爱祖国、理想远大，勤奋学习、追求上进，品德优良、团结友爱，体魄强健、活泼开朗等某一方面、某一小项或者各方面都取得明显进步和突出成绩的少先队员均可以参加评选。

（二）评选办法
按照公平、公正、公开的原则，通过推荐、展示、评议等环节，推选64名江苏省“四好少年”，评选640名常州市“四好少年”，评选4400名新北区“四好少年”。
1.“我的进步我来讲”—— 讲述成长故事：全区少先队员围绕“四好少年”某一方面或综合性要求，讲述自己积极参加各级各类少先队活动，努力成长进步的精彩故事。利用晨会、队会以及课余时间等，通过面对面等途径或利用红领巾广播站、电视台、主题队会等阵地交流展示自己成长进步的真实感受和显著收获，并接受队员的民主评议和推选。活动不设门槛，鼓励人人参与，以“雏鹰奖章”作为激励手段，为每个少先队员提供平等的展示和竞争机会。
2.“我的同伴我来夸”——评议“四好少年”：在开展“我的进步我来讲”——“我的成长故事”交流展示活动之后，学校少先队组织开展多种形式的“我的同伴我来夸”——身边“四好少年”事迹互评活动，鼓励老师（少先队辅导员）、家长和社会广泛参与，以各种方式评议和推荐身边的“好少年”。通过共同参与展评活动，推出更多的好少年典型，努力构建学校、家庭、社会共同参与的多元评价体系。

3.“荣誉证书我来争”——命名“四好少年”：全区少先队员根据自己的实际情况和意愿，申报省市区级奖章。申报时按要求填写推荐表，经学校大队部审核盖章后于2012年5月5日前报送至区少工委，地址：常州市新北区衡山路8号新北区政府三楼307室；邮编：213022；联系人：吴琼；联系电话：85127820；邮箱：158927059@qq.com。

（三）申报材料

各地上报材料应包括：参加评选候选人的推荐表（必须贴好照片、加盖公章）、评选汇总表（以EXCEL表格形式上报，同时报送电子版）。省级候选人还需将电子材料上传至江苏少先队网站第二届全省“百万少年争当‘四好少年’展评活动”专栏。
三、活动要求

1．高度重视，层层动员。各中小学要充分认识“争当‘四好少年’展评活动”在促进少先队员进步成长、树立成才意识的重要意义，牢牢把握活动的广泛动员和队员的普遍参与两个关键环节，将活动覆盖到所有中队、所有少先队员。按照学校中队、大队——区少工委——市少工委——省少工委的层级进行展示、评议、推荐、命名。

2．全面展示，突出成长。鼓励少先队员在学校、社区、家庭中充分展示自己的成长进步，形成同伴、师生、家长、社区共同参与，校内、校外整体联动的态势。突出少先队员在活动中的成长进步和个性化发展，不要求面面俱到，重在某一方面、某一小项取得明显进步和突出成绩。展评过程中要坚持高标准、严要求，与“美德少年”评比、“学雷锋”活动有机结合，使“比、学、赶、帮”成为常态，营造全区少先队员个个有目标、人人都成才的氛围。

3．加强宣传，积极引导。各级少先队组织通过开展富有特色的展示活动，在少先队员中掀起争当“四好少年”、携手共同成长的热潮。要通过报刊、网络等大众传媒，学校红领巾广播站、电视台、校园网站、橱窗、小报等校内媒介，运用微博、QQ、短信、飞信等新媒体，发挥童谣、诗词、故事、歌曲、动漫、短视频、微电影等文化艺术载体作用，感染和影响少年儿童。
附件：

1.江苏省“百万少年争当‘四好少年’展评活动”推荐表

2.常州市“小龙人争当‘四好少年’展评活动”推荐表

3.新北区“争当‘四好少年’展评活动”推荐表
4.江苏省“百万少年争当‘四好少年’展评活动”汇总表

5.常州市“小龙人争当‘四好少年’展评活动”汇总表

6.新北区“争当‘四好少年’展评活动”汇总表
7.名额分配表

                   二Ｏ一二年四月十二日

附件1：

江苏省“百万少年争当‘四好少年’展评

活动”推荐表
2012年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	一

寸

照

片

（必须贴）

	队内

职务
	□大队干部      □中队干部

□小队长        □少先队员

	所在学校

	中队

	申报理由

（50字以内）

	“我的进步我来讲”——讲述成长故事
	请对照“四好少年”要求，写下你努力成长进步的生动故事和主要事迹，并与同伴、家长、亲友、老师等交流分享你的真实感受和显著收获。

	“我的同伴我来夸”——评议“四好少年”
	请你在交流展示基础上，接受大家评议推选，鼓励老师（少先队辅导员）、家长和社会积极参与。你至少要赢得十个人的支持，可以是少先队员、老师（辅导员）、家长、社区干部、亲友、邻居等认识你的人，请他们为你写下推荐理由并签名（其中同伴推荐不得少于三分之二。如非本校或本中队少先队员，请注明所在学校、中队；非少先队员推荐的请注明工作单位和具体身份）。

	所在学校大队部的意见
	（盖　章）

      年　　月　　日
	县少

工委

意见
	（盖　章）

 年　　月　　日

	市少

工委

意见
	（盖　章）

年　　月　　日
	省少

工委

意见
	（盖　章）

     年　　月　　日

（此表上报一份，自留一份，可复制，请用黑色钢笔或水笔填写，盖章有效）
附件2：

常州市“小龙人争当‘四好少年’展评

活动”推荐表

2012年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	一

寸

照

片

（必须贴）

	队内

职务
	□大队干部      □中队干部

□小队长        □少先队员

	所在学校

	中队

	申报理由

（50字以内）

	“我的进步我来讲”——讲述成长故事
	请对照“四好少年”要求，写下你努力成长进步的生动故事和主要事迹，并与同伴、家长、亲友、老师等交流分享你的真实感受和显著收获。

	“我的同伴我来夸”——评议“四好少年”
	请你在交流展示基础上，接受大家评议推选，鼓励老师（少先队辅导员）、家长和社会积极参与。你至少要赢得十个人的支持，可以是少先队员、老师（辅导员）、家长、社区干部、亲友、邻居等认识你的人，请他们为你写下推荐理由并签名（其中同伴推荐不得少于三分之二。如非本校或本中队少先队员，请注明所在学校、中队；非少先队员推荐的请注明工作单位和具体身份）。

	所在学校大队部的意见
	（盖　章）

      年　　月　　日
	县少

工委

意见
	（盖　章）

 年　　月　　日

（此表上报一份，自留一份，请用黑色钢笔或水笔填写，盖章有效）
附件3：
新北区“争当‘四好少年’展评

活动”推荐表

2012年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	一

寸

照

片

（必须贴）

	队内

职务
	□大队干部      □中队干部

□小队长        □少先队员

	所在学校

	中队

	申报理由

（50字以内）

	“我的进步我来讲”——讲述成长故事
	请对照“四好少年”要求，写下你努力成长进步的生动故事和主要事迹，并与同伴、家长、亲友、老师等交流分享你的真实感受和显著收获。

	“我的同伴我来夸”——评议“四好少年”
	请你在交流展示基础上，接受大家评议推选，鼓励老师（少先队辅导员）、家长和社会积极参与。你至少要赢得十个人的支持，可以是少先队员、老师（辅导员）、家长、社区干部、亲友、邻居等认识你的人，请他们为你写下推荐理由并签名（其中同伴推荐不得少于三分之二。如非本校或本中队少先队员，请注明所在学校、中队；非少先队员推荐的请注明工作单位和具体身份）。

	所在中队意见
	      年　　月　　日
	所在学校大队部的
意见
	（盖　章）

 年　　月　　日

（此表上报一份，自留一份，请用黑色钢笔或水笔填写，盖章有效）
附件4：
江苏省“百万少年争当‘四好少年’展评

活动”汇总表
推荐学校（盖章）：

	序号
	学校名称
	姓名
	中队
	邮编

注：为便于寄发，请将学校所在地区、全称和邮编填写完整，以EXCEL表格形式上报。
附件5：

常州市“小龙人争当‘四好少年’展评

活动”汇总表
推荐学校（盖章）：

	序号
	学校名称
	姓名
	中队
	邮编

注：为便于寄发，请将学校所在地区、全称和邮编填写完整，以EXCEL表格形式上报。
附件6：

新北区“争当‘四好少年’展评活动”汇总表

推荐学校（盖章）：

	序号
	学校名称
	姓名
	中队
	邮编

注：为便于寄发，请将学校所在地区、全称和邮编填写完整，以EXCEL表格形式上报。
附件7：

名 额 分 配 表

	学校
	队员数
	省 级
	市 级
	区级
	总计

	国际学校
	52
	∕
	1
	2
	3

	河海中学
	287
	1
	6
	12
	19

	新桥中学
	253
	∕
	5
	10
	15

	西夏墅中学
	295
	1
	6
	12
	19

	实验中学
	1242
	2
	25
	50
	77

	龙虎塘中学
	400
	1
	8
	16
	25

	百丈中学
	146
	∕
	3
	6
	9

	圩塘中学
	260
	∕
	5
	10
	15

	安家中学
	152
	∕
	3
	6
	9

	魏村中学
	206
	∕
	4
	8
	12

	薛家中学
	391
	1
	8
	16
	25

	吕墅中学
	277
	1
	5
	11
	17

	罗溪中学
	123
	∕
	2
	5
	7

	汤庄桥中学
	51
	∕
	1
	2
	3

	浦河实验学校
	723
	1
	15
	30
	46

	小河中学
	374
	1
	7
	15
	23

	孟河中学
	31
	∕
	1
	1
	2

	泰山小学
	982
	2
	20
	40
	62

	百草园小学
	860
	2
	17
	34
	53

	学校
	队员数
	省 级
	市 级
	区级
	总计

	龙城小学
	222
	1
	4
	8
	13

	国英小学
	1479
	3
	30
	60
	93

	三井实验小学
	2172
	4
	44
	88
	136

	龙虎塘实验小学
	1751
	4
	35
	70
	109

	新桥实验小学
	1956
	4
	39
	78
	121

	春江中心小学
	794
	2
	16
	32
	50

	百丈中心小学
	1038
	2
	21
	42
	65

	圩塘中心小学
	1506
	3
	30
	60
	93

	安家中心小学
	1292
	3
	26
	52
	81

	魏村中心小学
	1094
	2
	22
	44
	68

	孝都小学
	574
	1
	12
	24
	37

	新华实验小学
	672
	1
	14
	28
	43

	薛家中心小学
	1793
	4
	37
	72
	113

	吕墅小学
	632
	1
	13
	26
	40

	罗溪中心小学
	800
	2
	16
	32
	50

	汤庄桥小学
	1067
	2
	22
	44
	68

	西夏墅中心小学
	1459
	3
	29
	58
	90

	小河中心小学
	3037
	6
	61
	122
	189

	孟河中心小学
	889
	2
	18
	36
	56

	万绥小学
	428
	1
	9
	18
	28

	汇  总
	31760
	64
	640
	1280
	1984

	主题词：
	四好少年  展评  通知

	共青团常州市新北区委员会
	2012年4月12日印发

                                共印42份
PAGE
- 15 -